
1 
 

 
 
 

COMUNE DI ALDENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 008/2022 

Del Consiglio Comunale 
                                  Adunanza di prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del documento unico di programmazione 2022 – 2024, del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 – 2024 e dei relativi allegati. Immediata 
eseguibilità. 
 
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di aprile alle ore 18.00, in presenza in Sala 
Consiliare comunale a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, è stato convocato il 
Consiglio comunale:  
 

   Pres/Ass 
1 CRAMEROTTI ALIDA Sindaca P 
2 BEOZZO OSCAR  P 
3 BIASETTO LAURA  P 
4 BISESTI PAOLO  P 
5 CIMADOM ALESSANDRO  P 
6 COSER GIULIA  P 
7 CRAMEROTTI REMO  P 
8 DELAITI IGOR  P 
9 ERLICHER MICHELE  P 

10 GIOVANNINI MARIA CHIARA  P 
11 MURAGLIA SIMONE  P 
12 PERINI PAOLO  P 
13 ROSSI WALTER  P 
14 CONT VANNI  P 
15 LARCHER MONIA  P 
16 MAISTRI GIANLUCA  P 
17 MOSNA FRANCO  P 
18 ZANOTTI FEDERICO  A 

 
Partecipa in presenza e verbalizza il Segretario Comunale dott. Paolo Chiarenza. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta. 
Il Sig. Simone Muraglia nella sua qualità di Presidente del Consiglio invita i presenti alla trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

A178-0002998-14/04/2022 P



2 
 

  

Il relatore comunica la proposta di deliberazione elaborata dai competenti uffici a seguito di 
regolare istruttoria. 

Premesso che:  
La legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre 
gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.”; 

Che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.lgs. 
10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni; 

Che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

L’articolo 50, comma 1, lettera a) della LP n. 18/2015 stabilisce che il termine di cui al 
precedente paragrafo possa essere rideterminato con l’accordo previsto dall’articolo 81 dello Statuto 
speciale e dall’articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268. 

In sede di approvazione dell’accordo previsto dall’articolo 81 dello Statuto speciale (Protocollo 
d’Intesa in materia di finanza locale per il 2022 sottoscritto in data 16 novembre 2021), le Parti hanno 
concordato che in caso di proroga da parte dello Stato del termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2022-2024 dei comuni, di applicare la medesima proroga anche per i comuni Trentini 

Il Decreto del Ministro dell’Interno di data 24.12.2021 ha differito il termine di approvazione del 
bilancio di previsione 2022–2024 al 31 marzo 2022, autorizzandone pertanto l’esercizio provvisorio 
fino alla predetta data. 

Il Decreto legge n.228 dd. 30/12/2020, convertito nella legge n. 15/2022 di data 15/02/2022 (cd. 
Decreto Milleproroghe), all’art. 3 comma 5 bis ha ulteriormente differito il termine di approvazione del 
bilancio di previsione 2022–2024 dal 31 marzo 2021 al 31 maggio 2022, autorizzandone pertanto 
l’esercizio provvisorio fino alla predetta data. 

Ricordato altresì: 
Che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011 prevedono la classificazione 

delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 

Che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 



3 
 

Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 
esercizi successivi;   

Che l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Dato atto che con separate deliberazioni sono stati adottati i provvedimenti di politica fiscale e 
tariffaria; 

Richiamate altresì le determinazioni del Commissario Straordinario n. 40 del 10.06.2020 e n. 42 
del 24.06.2020, esecutive ai sensi di legge, con cui rispettivamente è stato approvato cui è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui e il rendiconto della gestione relativo all’anno 
finanziario; 

Vista la deliberazione giuntale n. 18 di data 17/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2022-2024, dello schema del bilancio di previsione 2022-2024 e 
della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.)”; 

Tenuto conto, quindi, che si rende ora necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Documento Unico di programmazione 2022-2024, 
del bilancio di previsione finanziario 2022–2024, della nota integrativa al bilancio, del Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio, e di tutti gli allegati previsti dalla normativa;  

Vista la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, che integra e dimostra 
le previsioni di bilancio; 

Evidenziato che il Documento Unico di Programmazione è stato predisposto nel rispetto del 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

Vista la deliberazione consiliare n. 11 del 30 aprile 2021, legalmente esecutiva, con cui è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativa all’anno finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.06.2018 con cui è stata 
rinviata al 2019 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del bilancio 
consolidato per effetto dell’interpretazione fornita dalla Ragioneria Generale dello Stato nella FAQ n. 
30 e ufficializzata con apposito comunicato ministeriale;  

Richiamate in merito anche le deliberazioni consiliari n. 3 dd. 28/03/2019, legalmente esecutiva, 
con la quale l’Amministrazione comunale di Aldeno si è avvalsa della facoltà prevista dal comma 2 
dell’art. 233-bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato, e la n. 13 dd. 05/08/2019 con la 
quale l’Amministrazione comunale di Aldeno si è avvalsa della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 
233 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale per gli esercizi 2019 e 2020; 

Richiamata a tal riguardo anche la Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) che 
abroga l’obbligo del bilancio consolidato per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

Vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 31 di data 12 maggio 2020, con la 
quale si è esercitata la facoltà di non tenere la contabilità economico – patrimoniale, ai sensi del comma 
2 dell’art. 232 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm., prendendo atto  che l’ente allegherà a 
partire dal rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 secondo gli schemi 
semplificati che verranno approvati con apposito decreto, così come previsto dal comma 2 dell’art. 232 
del D.lgs. 267/2000; 



4 
 

Visti i pareri del revisore dei conti di data 21 e 22 marzo 2022 u.s. riguardanti rispettivamente il 
Documento Unico di Programmazione 2022–2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024 e documenti 
allegati; 

Per quanto sopra premesso e rilevato,  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  

Preso atto della proposta relativa all’oggetto, corredata dai pareri di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 
resi dal Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio, così come da “allegato A” alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

Udita e condivisa in ogni punto la relazione testé svolta; 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri riportati nel resoconto verbale della seduta; 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

Accertata la propria competenza a disporre in virtù dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma TAA approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Giudicata meritevole di accoglimento la proposta di approvare le modifiche e le integrazioni 
sopra esposte; 

Visto il Decreto Lgs.vo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014;  

Visto il Decreto Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, come recepito dalla 
L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli n. 13 (tredici), astenuti n. 1 (uno - Maistri Gianluca), contrari n. 3 (tre - 
Vanni Cont, Monia Larcher e Franco Mosna), su n. 17 (diciassette) Consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese per appello nominale, accertati dagli scrutatori, 

 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Allegato n. 1); 

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Allegato n. 2), unitamente a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.lgs. 
118/2011 dal 2016 tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, 
anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 

3. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (allegato n. 3); 

4. di approvare il Piano Generale delle Opere Pubbliche con valenza triennale 2022-2024 (allegato n. 
4); 



5 
 

5. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e da tutte le normative di 
finanza pubblica; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

7. di dare altresì atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 verrà 
trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni 
dall’approvazione; 

8. di dichiarare la presente, con voti favorevoli n. 13 (tredici), astenuti n. 1 (Gianluca Maistri), contrari 
n. 3 (tre – Vanni Cont, Monia Larcher e Franco Mosna), su n. 17 (diciasette) Consiglieri presenti e 
votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. n. 2/2018 allo scopo di consentire la celere 
definizione di ogni aspetto e consentire una tempestiva azione amministrativa senza pregiudizi 
causati dal decorrere del tempo; 

9. di dare evidenza, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

ed, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. della L.P. 23/92 e s.m. alternativamente: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del d.lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



6 
 

Allegato A 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO E CONTABILE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, acquisiti gli elementi di giudizio, valutati gli aspetti sostanziali dai 
quali possono discendere riflessi diretti ed indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
vista la normativa vigente in materia, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e della relativa 
istruttoria, si esprime parere favorevole relativamente alla regolarità tecnica e di regolarità contabile dell’atto, come 
richiesto dagli. artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma TAA approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
 

 
Addì, 25 marzo 2022       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         RAGIONERIA E FINANZE 
   dott. Flavio Pedrotti 

 
 
 

  



7 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    dott. Simone Muraglia     dott. Paolo Chiarenza 
 

 
ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno dal giorno sotto riportato per dieci giorni consecutivi, 
diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione. 
 
Addì, 14 aprile 2022                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
   dott. Paolo Chiarenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno

	D E L I B E R A

